segons als dits jurats ben vist sera e que ço que los dits jurats ab aquells o maior partida daquells present los dits batle e quinter sera concordat e ordonat sia valit e ferm axi com si per tots los del dit comu era atorgat e ordonat. Plau al senyor Rey pero que cascuna vegada hi haien a esser lo batle e quinter o lo dit batle per ço que no sie fet res en preiudici de les regalies. — Item senyor com los dits pescadors haien acostumat de tant temps ença que memoria de homens no es en contrari que prenen sal de les vostres salines per asalar lo peix que prenen ço es en les salines a rao de sis solidos huyt diners lo cafiç e en la conca a rao de set solidos e un diner lo cafiç e aço per tal com de cascun cafiç se deu deduir tant com costaria de port fins a la ciutat si la y portaven la qual sal donaven bona neta e rebedora e lo preu de aquella paguen con haien acabat de fer venda de la anguila salada. E los saliners qui arrendan les salines no vullen donar aquella als dits preus allegants que ab altres capitals arrenden ells les dites salines hoc encara donen fort leja sal molt terrosa hoc e a vegades neulada que amarga les quals coses son en gran e irreparable dan de les regalies e dels dits pescadors com de la sal terrosa nos puixa axi be salar lo peix com ab sal pura de que a vegades se pert lo peix hoc encara que si entra en fama lo peix de no sostenir port per mala sal o esser amarch per sal neulada seria cosa quels mercaders nol volrien comprar

per navegar per ço senyor supliquen que sia merce de vos senyor manar sots certes penes als saliners qui ara son e per temps seran que dona bona sal neta e saborosa e al for quels pescadors la deven reebre segons dit es per ço que les regalies sien ben conservades. Plau al senyor Rey manant als saliners o arrendadors de les salines sots pena de mil florins dor que als dits pescadors donen bona sal e al for ques ven en Valencia deduit lo port de les salines fins a Valencia o la hon la pendran vol empero lo dit senyor Rey que de les ordinacions fahedores per los dits jurats no puxa esser usat fins per lo advocat de la senyora Reyna de la qual es interes sien vistes lo qual es a present mossen Ramon Tolsa. — Quam obrem ad supplicacionem humilem pro parte vestri dictorum juratorum et comunitatis dictorum piscatorum propterea nobis factam tenore presentis capitula ipsa et quodlibet eorum juxta tamen responsiones per nos eis factas et in fine cujuslibet eorum descriptas laudamus approbamus ratificamus et firmamus ac ubique valere volumus et tenere concedentes vobis dicti juratis et comunitati predictorum piscatorum et ejus singularibus presentibus et futuris quod capitulis ipsis et quolibet eorum juxta tamen responsiones predictas utamini et uti possitis licite et inpune penas in eis appositas a cotrafacientibus exigendo. Et sic mandamus expresse et de certa sciencia pro prima et secunda jussionibus et sub nostre ire et indignacionis incursu ac pena mille florenorum auri nostro

Erario irremisibiliter applicandorum privacionèqne officium Gubernatori et Baiulo Generali Regni Valencie justiciis baiulis ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuris ad quos spectent eorumque locatenentibus quatenus capitula ipsa et quolibet eorum juxta responsiones predictas firmiter teneant et observent ac teneri et observari faciant vosque inde uti libere permittant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione abdicantes eis et eorum cuilibet ad cautelam faciendi contrarium omnimodam potestatem. In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro pendenti jussimus comuniri. Datum Valencie X.^o die Junii anno a natiuitate Domini M.CCC. XC.^o tertio regnique nostri septimo. Andreas Salvator.

Bonanatus Egidii mandato domini Regis facta per Berengarium de Cortilles consiliarium et domine Regine Thesaurarium vidit hanc Thesaurarius domine Regine. Bonanatus ça Plana.

LXXXVIII

Registro 1906, fol. 192 v.º

Nos Johannes Dei gracia Rex Aragonum etc. Attendentes quod licet tam per concessa per nos vobis fidelibus nostris probis hominibus fusteriis Civitatis Barchinone cum capitulis insertis in carta nostro sigillo pendenti munita huiusmodi seriei. — Nos Johannes Dei gracia Rex Aragonum etc. Dum condicionem humane fragilitatis attendimus et qualiter omni creature in die stricti iudicii retribuetur pro merita intenta consideracione pensamus horam mortis unuquisque quantum ex alto nobis permittitur prevenire debemus ut eterni clemencia iudicis apud quem exceptio vel provocacio locum sibi non vendicant ommissio rigore iudicis dignetur nostri de sue gracia plenitudine misereri verum cum devota oracionum et elemosinarum sufragia inter alia meritoria opera animarum prosint multipliciter ad salutem. Et pro parte vestri fidelium

nostrorum fusteriorum civitatis Barchinone quedam nobis fuerit oblata peticio in hunc modum. — Molt alt e molt excellent senyor a la vostra gran senyoria humilment suppliquen los prohomens fusters de la ciutat de Barchinona que com ells senyor a honor e reverencia de nostre Senyor Den e de la Verge madona Santa Maria e de monsenyor sent Johan Degollaci en lo qual han singular devocio e en satisfaccio e esmena de lurs peccats e deffalliments si a la vostra senyoria plaura haien ordonats alguns capitols sots la forma seguent. — En nom de nostre Senyor Jhesu Christ e de la Verge Maria mare sua los prohomens fusters de la ciutat de Barchinona fan Confraria sots invocacio de monsenyor Sent Johan Degolaci. E offeren si mateys e prometen e fan vot e promissio de fer almoynes de tota lur vida e de tots lurs succehidors en lur offici qui en aço astrenerse volran a honor e en reverencia de nostre Senyor Deu e de madona Santa Maria e del dit monsenyor sent Johan Degollaci e de tota la cort celestial. — I. Primerament que tots aquells qui volran esser en la dita Confraria qui sien del dit offici si metan en escrit ab ço que donar volran en la entrada a la demunt dita Confraria e Almoyna e ques distribuesca al servey de les lantes e ciris e de les altres cosas piadosas. E que placia a qualsevol persona del dit offici qui en la dita Confraria volra esser e entrar que en la sua entrada do e pach a la dita Confraria al menys IIII solidos e aço per tal que